
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA  

 

privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului general si a costurilor aferente  

proiectului ”REALIZARE SISTEM DE MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A 

SPATIULUI PUBLIC IN COMUNA GHIDIGENI JUDETUL GALATI”- actualizati la finalizarea 

Proiectului tehnic de executie 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  30 

mai 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit. ”b” și art. 139 alin. (3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 Partea 

I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 6153/24.05.2024 privind  aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici, a devizului general si a costurilor aferente  proiectului ”REALIZARE SISTEM DE 

MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI PUBLIC IN COMUNA GHIDIGENI 

JUDETUL GALATI”- actualizati la finalizarea Proiectului tehnic de executie, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 6154/24.05.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 6155/24.05.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- Prevederile Contractului de finantare nr. 1315 din 05.01.2025 in cadrul PNRR Componenta 10 – 

Fondul local, Investitia I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pntru transportul verde – ITS/ alte; I.1.3 

– Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reincarcare vehicule electrice. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

  
 

Art. 1   Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru proiectul „REALIZARE SISTEM DE 

MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI PUBLIC IN COMUNA GHIDIGENI 

JUDETUL GALATI”, asa cum sunt acestia au rezultat la finalizarea finalizarea Proiectului tehnic de 

execuție.  

Art. 2  Se aproba devizul general pentru obiectivul de investitie „REALIZARE SISTEM DE 

MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI PUBLIC IN COMUNA GHIDIGENI 

JUDETUL GALATI”, asa cum este acestia au rezultat in urma finalizarii Proiectului tehnic de 

execuție, conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.    

Art. 3  Toate cheltuielile neeligibile identificate in faza de implementare a proiectului precum si 

toate costurile suplimentare ce vor aparea in vederea atingerii obieectivului proiectului, vor fi suportate 

din fonduri proprii. 



Art. 4 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei, Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

                                                                                                                           Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                                 Secretar general,  

     Aurel PÎRVU                                                       Eliza POPA 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" ____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 48 din  30 mai 2024 


